[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 28.10.2017 года                                                                                                 № 951
г. Абинск

Об утверждении положения об организации и проведении ХXI районной олимпиады по историческому краеведению среди учащихся
7-11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район в 2017-2018 учебном году
В соответствии с планом работы управления образования администрации муниципального образования Абинский район на 2017-2018 учебный год, программой деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее – МБУ ДО «Дом детского творчества»), в целях активизации работы юных историков и краеведов управление образования администрации муниципального образования Абинский район                                           п р и к а з ы в а е т:

1. Провести районную олимпиаду по историческому краеведению среди учащихся 7 – 11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район 18 ноября в 10.30 часов в МБУ ДО «Дом детского творчества» в рамках слета «Земля отцов – моя земля».
2. Утвердить положение о проведении районной олимпиады по историческому краеведению среди учащихся 7 – 11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район  (далее – олимпиада) (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению олимпиады (приложение № 2).

4. Ответственность за организацию и проведение олимпиады возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) направить именные заявки на участие до 8 ноября 2017 года на электронный адрес МБУ ДО «Дом детского творчества»: abinskddt@yandex.ru (образовательные организации, не предоставившие заявки, к участию не допускаются);
2) направить делегации школьников на олимпиаду, согласно положению, назначив ответственных за жизнь и безопасность учащихся в пути следования и во время проведения олимпиады, провести инструктажи по технике безопасности для учащихся и педагогов с записью в журнале.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район
от 28.10.2017 года № 951
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении ХXI районной олимпиады по историческому краеведению среди учащихся  7-11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования
Абинский район в 2017-2018 учебном году
1. Общие положения

1.1. Основными целями и задачами олимпиады являются:

Привлечение учащихся и педагогов к более глубокому изучению истории и культуры родного края по направлениям региональной программы развития детско-юношеского туризма «Кубанский край – земля родная», районного туристско-краеведческого движения «Абинская кругосветка».

Выявление учащихся, увлеченных изучением истории и культуры родного края.

1.2. Общая тема олимпиады: «История заселения Кубани черноморскими казаками».
2. Участники олимпиады

К участию в олимпиаде приглашаются учащиеся 7 – 11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район. Школа направляет не более двух участников.

3. Условия проведения олимпиады

Участники посещают открытие слёта «Земля отцов – моя земля» в 10.00 часов в зале «Ультрафиолет» Абинского молодежного центра (город Абинск, улица Интернациональная, 32). Начало олимпиады в 10.30 минут в МБУ ДО «Дом детского творчества» (город Абинск, улица Интернациональная, 39). Олимпиада посвящена 225-летию начала освоения казаками кубанских земель и проводится в виде викторины. Каждый участник письменно отвечает на 30 вопросов в тестовой форме. Контрольное время – 60 минут. Вопросы построены на материалах по истории начала освоения казаками кубанских земель. Хронологические рамки: 1792 – 1801 гг.
4. Руководство подготовкой и проведением

Руководство подготовкой и проведением олимпиады осуществляет оргкомитет с правами жюри.

5. Награждение

Учащиеся – победители и призёры олимпиады награждаются грамотами управления образования администрации муниципального образования Абинский район.
6. Финансирование

Расходы по организации и проведению олимпиады за счёт средств МБУ ДО «Дом детского творчества». Расходы по участию делегаций в олимпиаде (проезд, питание) за счёт направляющих  организаций.
Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 28.10.2017 года № 951

СОСТАВ

оргкомитета с правами жюри по организации и проведению

ХXI районной олимпиады по историческому краеведению
среди учащихся  7-11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район
в 2017-2018 учебном году
	1.
	Марукян

Евгения Григорьевна
	-

	исполняющий обязанности начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

	2.
	Решетова

Марина Александровна

	-
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», ответственный секретарь

(по согласованию)

	Члены оргкомитета:

	3.
	Горб

Галина

Сергеевна
	-
	педагог-организатор

МБУ ДО «Дом детского творчества»

(по согласованию).

	4.
	Губский Николай Иванович
	-
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	5.
	Пономарев

Виктор

Петрович
	-
	педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Дом детского творчества»

(по согласованию).

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян